
Powołanie 

Małopolskiego Stowarzyszenia Doradztwa Rolniczego (MSDR) 

Działalność na forum krajowym i międzynarodowym 

Prof. dr hab. Kazimierz Kosiniak-Kamysz
Honorowy Przewodniczący Rady MSDR



30 LAT DZIAŁALNOŚCI MSDR

historia wspomnienia refleksje



Czynniki sprzyjające działaniom zmierzającym do powołania

instytucji pozarządowej o charakterze doradczym w Polsce

 Brak skuteczności działającego w Polsce systemu doradztwa pod nazwą „UPOWSZECHNIANIE WIEDZY

ROLNICZEJ” - Dla kogo? Przez kogo?

 Lata 90-92 - Budowanie koncepcji rządowych przez Ministerstwo Rolnictwa

o przykład: Konferencja organizowana pod hasłem „Rolnictwo 2000”.

o krytyka proponowanej formy w otwartej dyskusji – brak racjonalnych rozwiązań

 Pierwsze wskazówki oparte o: program irlandzki, programy amerykańskie



Wejście na ścieżkę budowy systemu doradztwa rolniczego

w Polsce

cyt. „Szansa zrodzona przez przypadek sprzyja tym, którzy tej szansy poszukują, są

kompetentni, mają odpowiednie przygotowanie i dostateczną determinację aby z niej

skorzystać” (J. Kania, wyd. Jub. s.43.).

 Rola staży naukowo-praktycznych w USA (umowy USA z SITR). Poznanie systemu doradztwa

polegającego na przepływie nauki do dydaktyki i praktyki (N-D-P) = (R-E-E).

 Rola dr inż. Józefa Kanii z AR w budowanie doradztwa. Nawiązywanie pierwszych kontaktów

z Uniwersytetem Rolniczym PURDUE - INDIANA - USA oraz osobami kierującymi

programami doradczymi.



Efekty nawiązanych kontaktów
CZERWIEC 1990 - Pierwsze w Polsce seminarium o charakterze informacyjnym w zakresie doradztwa rolniczego

zorganizowane w AR.

Organizator: dr inż. Józef Kania wraz ze współpracownikami z Katedry Ekonomiki Rolnictwa

Uczestnicy z USA:

 Pracownicy naukowi Uniwersytetu PURDUE z Rektorem Prof. R. Thompsonem

 Przedstawiciele administracji Stanu Indiana

 Liderzy organizacji farmerskich

 Pracownicy naukowi AR w Krakowie

 Przedstawiciele Instytucji Współpracujących



Cel wizyty gości:
 Jak można pomóc organizacyjnie naszemu krajowi w rozwiązywaniu problemów związanych z

restrukturyzacją rolnictwa i budowaniu nowego systemu współdziałania.

 Przekaz wiedzy fundamentalnej przez pracowników naukowych Uniwersytetu Purdue na temat skuteczności

działania systemu

Nauka Dydaktyka Praktyka

 Koncepcja: prowadzenie wykładów studyjnych, seminariów, szkoleń, wyjazdów szkoleniowych osób

realizujących zadania w rolnictwie.

 Drogi poszukiwania środków finansowych na prowadzenie współpracy programowej między Purdue AR

(Achievment Forum! Programy Międzynarodowe, Fundacje)



MARZEC 1991 – Seminarium zorganizowane w Akademii Rolniczej

Udział: 33 liderów rolnictwa Stanu Indiana, Kierownictwo AR i Wydziałów, zaproszeni uczestnicy.

Organizatorzy: dr inż. J. Kania - Koordynator współpracy AR-Purdue,

R. Dick Gelzleichter - Koordynator programów międzynarodowych USA

Efekty nawiązanych kontaktów



Efekty nawiązanych kontaktów

MARZEC 1992 - OFICJALNE ZAPROSZENIE przez Uniwersytet Purdue grupy pracowników naukowych AR, pod kierunkiem

Prorektora ds. Nauki i Współpracy z Zagranicą

Cel: zapoznanie się z funkcjonowaniem systemu współdziałania nauki rolniczej z edukacją, promocją, upowszechnieniem

i wdrażaniem nauki do praktyki.

 Zaangażowanie pracowników Uniwersytetu Purdue w realizację programu wizyty zaproszonych z Polski gości



Ramy programowe pierwszej oficjalnej wizyty reprezentantów 

Akademii Rolniczej w Krakowie w Uniwersytecie Purdue oraz 

strukturach organizacyjnych rolnictwa stanu Indiana

 Przedstawienie wykładów akademickich dla grupy wizytującej o charakterze metodologicznym:

 Jak prowadzić informacje, promocję, upowszechniania, wdrażanie.

 Zapoznanie z systemem kooperacji w rolnictwie (spółdzielczość).

 Zapoznanie z systemem bankowości w rolnictwie.

 Wizyty studyjne w instytucjach nadzorujących rolnictwem stanowym, terenowym, organizacjach

farmerskich i producenckich.

 Zakończenie części wykładowej testem sprawdzającym przyswojenie przedstawionych zagadnień?!



Codzienna burza myśli i wielogodzinne dyskusje

wśród grupy wizytującej, nad koncepcją:

 Co można zrobić w polskim rolnictwie na etapie przełomu strukturalnego,

organizacyjnego oraz społecznego i politycznego.

 Jak udrożnić przepływ wyników badań naukowych do dydaktyki i praktyki

oraz jak je uprofilować.

 W systemie amerykańskim to proste, RESARCH – EDUCATION – EXTENTION

 W systemie polskim – Jak dokonać istotnych zmian? Wówczas trudno,

obecnie też niełatwo??!



Podjąć działania zmierzające do utworzenia w Polsce pozarządowego

systemu doradztwa rolniczego (1992 – bezpośrednio po powrocie z USA)

 Wystąpienie z naszą koncepcją na szczeblu Ministerstwa Rolnictwa – 1993

 Dyskusja pomiędzy:

kreatorami systemu rządowego (personalnie: dr Benicjusz Kramski - MR, dr Mirosław Drygas MR, dr J.

Regland, dr J. Smith – reprezentujący program pomocowy ze strony USA)

a

przedstawicielami AR (dr inż. Józef Kania – Kierownik Ośrodka Doradztwa Rolniczego, prof. K. Kosiniak-

Kamysz - Prorektor ds. Nauki i Współpracy z Zagranicą)

 Efekt dyskusji – szereg kontrowersji, brak konsensusu, ale koncepcja ze strony polskiej została zasiana.



Organizacja konferencji w ODR Bielsko-Biała pod hasłem:

„Budowanie nowej współpracy 

pomiędzy nauką a doradztwem rolniczym„
Udział:

o przedstawiciele MR, doradcy ze strony amerykańskiej (reprezentujący program PAPDR)

o przedstawiciele 8 wiodących ODR w Polsce,

o przedstawiciele praktyki rolniczej.

 Efekt burzliwej dyskusji:

 w zakresie współdziałania pomiędzy uczelniami rolniczymi, a Ministerstwem Rolnictwa,

 wykazanie barier w zakresie współpracy resortowej

 oderwanie ODR od nauki rolniczej

 Wstępna akceptacja idei współdziałania na osi Uczelnie Rolnicze i Instytuty Badawcze – Ośrodki Doradztwa

Rolniczego, przepływ wiedzy rolniczej do praktyki.

Kilka miesięcy później … 28-29.09.1992



Przyjęcie koncepcji w zakresie współdziałania nauki z praktyką -

inicjatywa Akademii Rolniczej w Krakowie

7 KWIETNIA 1993 – Seminarium w Karniowicach z udziałem:

 - Dyrektorów wiodących ODR w Polsce Południowej

 - Dyrektorów Wydziałów Rolnictwa Urzędów Wojewódzkich

 - Dyrektorów Instytutów Badawczych w Polsce

 - Przedstawicieli Akademii Rolniczej w Krakowie

 Podjęcie uchwały o utworzeniu stowarzyszenia łączącego działania w zakresie doradztwa rolniczego. Podjęta

uchwała podstawą do powołania Stowarzyszenia pod nazwą:

„MAŁOPOLSKIE STOWARZYSZENIE DORADZTWA ROLNICZEGO 

z siedzibą w Akademii Rolniczej w Krakowie”



Rola więzi personalnych między 

Uniwersytetem Purdue a Akademią Rolniczą w Krakowie

 Wiodąca rola dr inż. Józefa Kani w budowaniu relacji personalnych.

 Wiedza merytoryczna i pasja działania warunkiem sukcesu w osiąganiu celu.

 Wyzwalanie inicjatyw w zakresie współpracy w rozwiązywaniu problemów strukturalnych i organizacyjnych w polskim

rolnictwie (agroekonomia, spółdzielczość , bankowość, doradztwo rolnicze).

 Organizacja kolejnych wizyt studyjnych specjalistów z zakresu różnych obszarów doradztwa rolniczego celem aplikacji

na gruncie polskim (94 osoby wizytujące z USA)



Rola więzi personalnych między 

Uniwersytetem Purdue a Akademią Rolniczą w Krakowie

 Organizacja wizyt studyjnych pracowników AR w Purdue w różne obszary działalności - technologia żywności, ogrodnictwo,

agroekonomia.

 Organizacja wizyt studyjnych pracowników ODR i liderów rolnictwa w Stanie Indiana (łącznie 57 osób wizytujących).



Wartości dodane wynikające ze współpracy:

 Odbycie staży naukowo-praktycznych przez pracowników Akademii Rolniczej w Stanie Indiana –

Uniwersytet Purdue oraz Instytucje związane z rolnictwem.

 Opracowanie i realizacja koncepcji prowadzenia semestralnej wymiany między studentami

Uniwersytetu Purdue a studentami AR (grupy 8 osobowe – wymiana bezdewizowa). Realizacja w ciągu

dwóch kolejnych lat, przy dużym zainteresowaniu studentów z Purdue.

 Nawiązanie bliskich kontaktów personalnych między pracownikami naukowymi Uniwersytetu Purdue a

Akademii Rolniczej w Krakowie w zakresie różnorodnej problematyki naukowo-badawczej i

wdrożeniowej.



Wartości dodane wynikające ze współpracy:



Podsumowanie dokonań współdziałania między 

Uniwersytetem Purdue a Akademią Rolniczą w Krakowie

1996 - WIZYTA UCZELNIANO-RZĄDOWA

OCENA ROLI WIZYT STUDYJNYCH, SZKOLEŃ, SEMINARIÓW, WYKŁADÓW REALIZOWANYCH W

RAMACH PROGRAMÓW POMOCOWYCH.
 Atchevment Forum

 Fundacja Melona

 inne środki pomocowe

 zaangażowanie personalne organizacji i pracowników Uniwersytetu Purdue

Uczestnicy wizyty 7 osobowej grupy z udziałem:

o mgr Małgorzata Kozłowska – Podsekretarz Stanu w KBN

o prof. Kazimierz Przybysz – Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Edukacji Narodowej

o dr inż. Józef Kania – Koordynator współpracy między Purdue-AR

o Józef Flaga – Dyrektor ODR Boguchwała (reprezentujący ODRy w Polsce)

o prof. Ludwik Spis – Reprezentant Nauk Rolniczy AR

o prof. Krystyna Skarżyńska – Prorektor ds. Nauki i Współpracy z Zagranicą

o prof. Kazimierz Kosiniak-Kamysz – Rektor AR w Krakowie



W toku dyskusji z partnerem amerykańskim podkreślono:

 wyjątkową efektywność w zakresie realizacji programów współdziałania oraz pomocy ze strony

Uniwersytetu Purdue

 Rolę personalnego zaangażowania koordynatorów projektów w osobach: Dick Geltzeleigchter -

Uniwersytet Purdue oraz dr inż. Józef Kania - Koordynator ze strony Akademii Rolniczej w

Krakowie

 efekty współpracy pracowników naukowo-dydaktycznych Akademii Rolniczej w Krakowie,

doradców ODR w ramach programu MSDR.



SZCZEGÓŁOWE WYNIKI WSPÓLPRACY 

OPISANO W OPRACOWNIU JUBILEUSZOWYM, 

JAK TEŻ ZOSTANĄ PRZEDSTAWIONE W WYSTĄPIENIU 

PROF. JÓZEFA KANII – PREZESA MSDR. 

Dziękuję za uwagę
Prof. dr hab. Kazimierz Kosiniak-Kamysz



Pomysłodawcy i organizatorzy MSDR 
30 lat temu

dziękujemy współorganizatorom i współpracownikom
za bezinteresowną, pełną poświęcenia działalność

w zakresie kreowania nowego systemu 
doradztwa rolniczego w Polsce


